Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DOS ENVELOPES DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2023, DA CÂMARA MUNICIPAL DE IRUPI/ES.

Aos 13 (treze) dias do mês de julho de 2023, às 09:00 horas, na sede do Poder Legislativo

Municipal, sito à Rua Laurentina Miranda Leal, nº 202, na Cidade de Irupi/ES, reuniu-se a

Pregoeira da Câmara Municipal de Irupi/ES, Sra. Rosângela Batista da Costa e equipe de apoio:

Edilane Bello Grip, Ademi João de Andrade, Anderson Afonso da Silva e Leandro José Rizi da

Silva, para apuração do Pregão Presencial n.º 001/2023, para contratação de empresa

especializada para prestação de serviços em tecnologia da informação, visando melhorar a

transparência ativa e passiva da Câmara Municipal de Irupi, através da implantação, treinamento,

licença de uso, operação assistida, suporte e hospedagem mensal de uma solução WEB, bem

como a prestação de serviços em gestão documental, mediante a execução de atividades e demais

características e especificações técnicas contidas no termo de referência – ANEXO I do presente

Edital. Chegada a hora prevista para o credenciamento, 01(uma) empresa se apresentou para

concorrência, sendo AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA. Conferida a

documentação referente ao credenciamento a empresa apresentou corretamente as

documentações necessárias. Questionado acerca de alguma observação do procedimento de

credenciamento a empresa manifestou estar de acordo com todos os termos e procedimentos

adotados até a presente fase. Dando seguimento ao Pregão, foi aberta a proposta da única

empresa concorrente, no valor global de todos os itens de R$ 157,400,00 (cento e cinquenta e

sete mil e quatrocentos reais), questionado acerca da possibilidade de baixar o valor apresentado,

a empresa apresentou nova proposta no valor de R$ 124.540,00 (cento e vinte e quatro mil,

quinhentos e quarenta reais). A pregoeira e equipe de apoio insistiram em baixar o valor global

dos serviços a serem contratados o representante da empresa participante esclareceu as despesas

que a empresa tem para oferecer os serviços ofertados assim como suas atualizações, falou da

importância dos serviços para a sociedade, os servidores, vereadores e especificamente para a

Câmara. Insistindo na intenção de baixar o valor dos serviços a pregoeira pediu que revisse os

valores para que caiba dentro dos interesses da Câmara. A Empresa participante pediu um prazo

para refazer os cálculos junto a gestão da empresa e foi autorizado pela Pregoeira, em seguida,

informou ter sido autorizado a baixar o valor global para R$ 120.540,00 (cento e vinte mil,

quinhentos e quarenta reais) considerando alguns itens que conseguiu minorar o valor. A

pregoeira então decidiu aceitar a proposta. O membro da Equipe de apoio Ademi João de

Andrade, considerando a complexidade do procedimento, solicitou inclusão da tabela detalhada

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

de todos os itens, conforme apresentado, para que facilitasse a compreensão, a pregoeira fez

constar na ata, conforme a seguir:

 ITEM SERVIÇO
ITEM E

SUBITEM
DESCRIÇÃO UNIDADE QTDE

PREÇO

UNITÁRIO

PREÇO

TOTAL

L
O

T
E

 Ú
N

IC
O

F
E

R
R

A
M

E
N

T
A

S
 W

E
B

1 Portal Oficial do Legislativo

1.1
Implantação do

Portal
Unidade 01 R$  R$

1.2
Licença, Suporte e

Hospedagem
Mês 12 R$1.600,00 R$19.200,00

Total do item 1 (Portal Oficial do Legislativo):  R$:

2
Software para Gerenciamento Eletrônico de Processos do Poder

Legislativo

2.1
Implantação do

Software
Unidade 01 R$ R$

2.2
Treinamento do

Software
Usuário 10 R$ 300,00 R$ 3.000,00

2.3
Modelagem de

Processos
Processo 10 R$2.300,00

R$

23.000,00

2.4
Licença, Suporte e

Hospedagem
Mês 12 R$ 4.895,00

R$

58.740,00

Total do item 2 (Software para Gerenciamento Eletrônico de Processos do Poder Legislativo):  R$:

3 Aplicativo Móbile

3.1
Aplicativo Móbile

(IOS / Android)
Unidade 01 R$ R$14.000,00

4 Compilação de Atos Normativos

4.1
Compilação dos

Atos Normativos
Atos / Ano 100 R$ 26.00 R$ 2.600,00

TOTAL GERAL (Preço global) R$ 120.540,00 (cento e vinte mil, quinhentos e quarenta reais)

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

Dando seguimento ao certame, foi questionado acerca dos procedimentos até aqui definidos e a

empresa participante disse estar de acordo. Passou-se a abertura dos envelopes com os

documentos pertinentes solicitados no Edital, onde foi conferido toda a documentação

apresentada e estavam de acordo com as exigências editalícia. A seguir foi indagado do

participante se teria interesse em apresentar recurso, onde o representante da empresa manifestou

expressamente não ter interesse. A Pregoeira então abriu prazo conforme Edital, Item 14.3 para

apresentação/demonstração da prova de conceito. Nada mais a tratar, foi declarado encerrado o

pregão Presencial nº 001/2023, do qual lavrou a presente ata às 10:03m, que vai assinada pelos

presentes. Ficando, portanto, adjudicado o presente objeto em favor do licitante vencedora.

ROSÂNGELA BATISTA DA COSTA

Pregoeira

Equipe de Apoio:

Edilane Bello Grip

Controladora Interna

Ademi João de Andrade

Assessor Jurídico

Anderson Afonso da Silva

Membro da Equipe de Apoio

Leandro José Rizi da Silva

Membro da Equipe de Apoio

Rua Laurentina Miranda Leal, 202 – Centro – Irupi - ES / Site oficial: www.camarairupi.es.gov.br

Câmara Municipal de Irupi

AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA

Empresa Participante

		2023-09-15T09:50:17-0300
	ROSANGELA BATISTA DA COSTA:07942881709